



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۰/۱۱

ودان روښان

زلمي خليل زاد ته گټوره مشوره!

پر دې خو ټول پوهېږي چې ډاکټر زلمي خليل زاد يو وتلی دپلومات او سياستوال دی. ښاغلي خليل زاد ته چې په دې وروستيو کې د افغان سولې ستونزمنه دنده وروسپارل شوي هڅه کوي دا دنده په برياليتوب سره ترسره کړي. خليل زاد ته له داسې چا سره د ماملې او جوړ جاري دنده سپارل شوې چې هيڅ ډول ديني او اخلاقي معيارونو ته ژمن نه دي، هرڅه يې په چل ول او دوکې ولاړ دي، پر کومه خاوره چې واک چلوي په دسيسه او جعل ورکړل شوي او ټول کړه وړه يې له دوکې پرته بل څه نه دي. څه باندې دېرش کاله پخوا يو ښاغلي چې نوم يې زما له ياده وتلی ليکلي و چې «د پاکستان حرمونی د بریتانیا له امپراتوري وژېږېد او هغه امپراتوري (دبریتانیا) پر همدغه لنگون مړه شوه» د پاکستان له پاره دا ډېر سم او پرځای تعريف دی که وکتل شي پاکستانيانو(چارواکو) ټول عمر دروغ ويلي، دوی په افغانستان کې د وینو پر سوداګري خپلې مزي چرچې کړي. د پاکستانيانو ظاهري شعار: «پاکستان کا مطلب کیا؟ لااله الا الله» خو همدغو د لا اله الا الله پوځ (د پاکستان پوځ) په بنگلاديش کې پر ۲۰۰ زرو بنگالی مسلمانو بيغلو جنسي تېري وکړل چې ډېرې اومیندواره شوې او له بي گناهی سره سره د کورنيو او ټولني د کرکي وړ هم وګرځېدې، ځينو ځانونه ووژل، ځينې نورې ښارونو او کليو ته وتښتېدې د همدغه تش په نوم د اسلام په نوم جوړ شوي هېواد پوځ لم له لاسه ۱۵ ميليونه مسلمان بنگاليان هند ته کډوال شول، يوازي د ۱۹۷۱ د مارچ پر ۲۵ شپه په ډاکه کې د پاکستانی جنرالانو په امر ۲۵۰ زره محصلين، ډاکتران، زده کونکي، انجنيران، د پوهنتونونو استادان، خبريالان، سياسي فعالان او په ټوله کې لوستی کسان له توپير پرته ځکه ووژل چې فکر يې کولو همدغو کسان به له ازادې وروسته بنگلاديش جوړوی. پاکستان کې د اسلام تر ټولو سترتيکدار پوځي حکمران جنرال ضيا الحق په اردن کې ۲۵۰۰۰ فلسطيني مسلمانان د ۱۹۷۰ کال په سپتمبر (تورسپتمبر) کې تر ټانکونو لاندې کړل. نو اوس خليلزاد ته د دغسې هېواد چارواکو سره هوکړې ته رسېدو يا په افغانستان کې د سولې له پاره د هغوی قانع کولو دنده ورسر سپارل شوې ده.

داسمه ده چې ښاغلي خليل زاد ته د افغانستان او پاکستان ټول حساسيتونه او انگېږني سمې مالومي دي. دی پر دې ښه پوهېږي چې د افغانستان ستونزې چېرې دي. د ده د خپلو څرګندونو پر بنسټ د پاکستان پوځ او استخبارات په افغانستان کې د جګړو او جګړه مارو اصلي سبباليونکي، تمبولونکي او قوماندې کونکي دي.

په دې وروستيو کې ښاغلي خليل زاد ويلي چې پاکستانيان د افغانستان په اړه داسې پټ پلان لري چې هغه په ښکاره نه شي ويلي. خليل زاد د امريکا غږ د دې پوښتنې په ځواب چې پاکستان له افغانانو غواړي څه؟ ويلي ښايي پاکستانيان غواړي ځينې سيمې د هغوی پلويانو لکه د حقاني شبکې تر ولکې لاندې ورکړل شي. يا هم غواړي افغانستان خپل بهرنی سياست د اسلام اباد په کنترول کې ورکړي او يا هم غواړي افغانستان د ډيورنډ کرښه په رسميت وپېژني او يا غواړي په افغانستان کې خپل ګوډاګيان واک ته ورسوي؟

دا د ښاغلي خليل زاد په اند د پاکستان هغه غوښتنې دي چې د پوره کولو له پاره يې د افغانانو ويني تويوي، په دې سره نه يوازي د افغانانو بلکې د امريکا په ګډون د افغانستان نورو ملاتړو هېوادو وګړو ويني هم تويوي او هم غواړي په ده دغه ډول کړنو سره له افغانستانه د ترهګرو ځاله جوړه، سيمه او نړۍ و ګواښي. که وکتل شي د پاکستان له يادو غوښتنو يوه هم نه مطقي او نه هم عملي ده، دا غوښتنې نه افغانان مني او نه هم کوم بل څوک دغه حق لري چې په دې اړه کومه مامله وکړي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خبر و لولئ

هغه ډول چې د امریکا ولسمشر ټرمپ ویلي پاکستان له ترهگری سره د مبارزې په پلمه له امریکا څه باندې ۳۳ میلیارده ډالر اخیستي خو د ټرمپ په وینا په بدل کې یې یوازې امریکا ته دروغ ویلي. پر دې خلیزاد او هم نور امریکایي چارواکي اوس بڼه پوهېږي چې پاکستان د ترهگری پر ضد مبارزه کې رښتینی نه دی که امریکا څومره ډالر ورکړل خو پاکستان یې همکاري ته رامت نه شو کړی، که ځینو امریکایي چارواکو پاکستان ته گواښونه هم وکړل نو چندان گټه یې ونه کړه. داسې ښکاري چې د ولسمشر ټرمپ بندیزونو او گواښونو سره له دې چې پاکستان له سختو ستوزه سره مخ کړی خو دغه کار هم هغه ډول چې تمه یې کېده د پام وړ پایله نه درلوده ځکه چې له دغو گواښونو او بندیزونو سره سره په افغانستان کې جگړې زور واخیست او هم پاکستان د طالبانو اړیکې له روسیې او ایران سره ټینګې او هغوی ته یې نور ډونران هم پیدا کړل چې په دې سره یې افغانستان او هم امریکا ته نوی سرخوړی هم جوړ کړ.

نو چې داسې ده څه کول په کار دي؟

داسې ښکاري چې په دغسې حالت کې تر ټولو گټوره، ارزانه او اسانه لار هماغه ده چې پاکستان یې کاروي. وتلی فرانسوي ستراتیژیست اندره بوفر وايي: «کله چې غلیم زموږ پر ضد غیرمستقیمه ستراتیژي پلې کوي موږ هم باید ورته ستراتیژي ترلاس لاندې ونیسو. کله چې غلیم زموږ له کمزریو گټه اخلي موږ هم باید ددوښمن له کمزریو گټه واخلو. که موږ کمزري نقطې لرو دوښمن هم کمزوري نقطې لري، که زموږ کمزوري د دوښمن له پاره هدف دي، د دوښمن کمزوري نقطې بیا موږ ته هدف دي.» اوس نو چې پاکستان په څه باندې ۳۳ میلیارده ډالرو انعام همکاري ته چمتو نه شو که امریکا ۳۰۰ میلیارده ډالر هم ورکړي بیا هم همکاري نه ورسره کوي، که پوځي برید پرې وکړي لومړی خو دا چاره اوس عملي نه ده که وي هم دغه کار به ستونزې جوړې کړي، سره له دې چې اقتصادي بندیزونه او فشارونه اغیزمن دي خو داسې ښکاري چې په دې سره هم پاکستان جنرالان لاري ته نه راځي نو ځکه خو یوازیني غوره لار هماغه د ورته عمل لار ده. پاکستان تر افغانستان ډېرې کمزوریانې لري نو امریکا ته بویه چې له دغو کمزوریو گټه واخلې. د پاکستان د دولت مخالفین پیاوړي کړي. بلوڅان پر دوو پښو ناست دي، سندیان په وینو کې خوټېږي، گلگت بلتستان یوې وړې اشارې ته تیار دي، د پښتون ژغورنې غورځنگ یوازې اخلاقي ملاتړ ته اړتیا لري او بله دا چې په پاکستان کې د پیسو په بدل کې هره چاره شونې ده، نو ځکه خو خلیل زاد باید امریکایان پر دې قانع کړي چې څه باندې ۳۳ میلیارده ډالرو کار ونه کړ نو که ۵۰۰ میلیونه ډالر په پاکستان کې د وران کاریو له پاره بیل کړي په ډاډ سره ویلی شو چې پاکستان پر عقل راوستلی شي. کله چې څو پرله پسې چاودنې په کراچۍ اسلام اباد او په تېره لاهور کې وشي او هم بلوڅان د مالي او تسلیحاتي ملاتړ پر مت پر پاکستانی پوځیانو پرله پسې بریدونو ته زور ورکړي بیا وگورو چې څنگه په افغانستان کې لاسوهنې او ورانکاري ته دوام ورکوي؟ د پاکستان پر ځای کینولو له پاره یوازې همدغه تگلاره گټوره او اغیزمنه ده او بس؟